29 Aug. venit Regiomontum princeps Joannes dux Vinaldiae, frater regis Sueciae,

1 Sept. abiit Vilnam ducturus sororem regis Poloniae coniugem.

4 Oct. D. Matthias Stojus in rectorem electus.

Anno eodem die 10 Julii Regiomonti in Kneiphof quidam vir primum forcipibus calefactis dilaceratus et postea igne combustus est propter stuprum, quod commiserat cum sua filia.

Anno 1563 9 Apr. mortuus est mane Joannes Marckquart tonsor affinis meus carissimus.

12 dito mortua est mea affinis Brigitta Gleserin mei amantissima.

1) Erste Person beibehalten von Zamehl und Ramsay. Vgl. p. 1054, 1055 und 1058.

2) geb. Duckrau.

3) Hochzeit.

Notate aus Rupson's Annales Elbingenses.

Anno 1563. Es gewann auch in diesem Jahre die Buchdruckerey in Elbing ihren Anfang durch mühsamen Fleiß und Unkosten Wolfgang Dietmars, welcher viel Schriften und Bücher alhie abgedrucket. Unter andern ließ alhier M. Casparus Langerfeldt seinen Almanach oder Calender, auf dieses 1563. Jahr gestellet, drucken und dedicirte selbigen E. E. Raht der Stadt.

Notate aus G. Zamehl bei Ramsay.

23 Aug. hoc die nocte inter 11 et 12 h. natus est filius affini meo Bartholomeo Bartzio¹⁾ qui patris nomine initiatus est.

19 Sept. natus est mihi filius primogenitus David inter 10 et 11 merid.

3 Octob. magister Vogel electus rector academiae Regiom.

Anno 1564 mense Junio pestis ingens in Borussia.

Anno 1565 8 Mart. frater conjugis Nicolaus discessit.

3 Jun. abii in patriam adducens mecum fratrem conjugis Ludovicum Duckrau.

7 Jun. Mentionem facit mag. Weidner Vratislaviensis et mag. Alexandri Glaseri concionatoris Gedanensis.

Ip. 1055.J Anno 1566 21 Apr. rectoratum resignavit D. David Voit et potestatem tradidit Ambrosio Lobwasser j. u. D.

5 Aug. Landtag gehalten.

10 Sept. Verlöbnis gehalten worden mit Herrn Georg Fischer und Barbara meiner Schwägerin, und den 1. Decemb. Hochzeit.

6 Oct. rectoratum suscepit D. Matth. Stojus.

Anno 1567 24. Januar venit in Regium montem accersitus Dr. Georg Venetus et electus est, ut sit episcopus diocesis Marianae.

30 dito venit eo quoque accersitus a principe et senatu veteris oppidi mag. Christoph Lengnerus et electus est pastor ecclesiae ejusdem oppidi.

1) Randbemerkung: Barth. Bartsch senator Regiom.

Notate aus Rupson's Annales Elbingenses.

Anno 1564 d. 15. August rieß die Pest manchen in Elbing unter die Erden, weil sie alhie und in denen benachbarten Städten Danzig, Königsberg, Mehl sack und anderen Oertern mehr, sehr scharff grassierte. In Elbing sind dieses mahl viel Häuser gantz außgestorben.

Notate aus G. Zamehl bei Ramsay.

13 Apr. socer meus inter primam et secundam mortuus est.

6 Decb. nata est affini meo Georg Fischero pomerid. horis inter 12 et 1 filia.

Anno 1568 9 Febr. natus mihi est tertius filius Daniel mane paulo ante VII.

23 frater conjugis Joannes rediit ex Austria.

14 Mart. electi suntin vetere oppido

Ciriacus Colberg senator	}	scabini
Christoph Glaubitz		
Wolffgang Weimar		
Augustin Celler		
Andreas Boenigke		

Jacobus Kretschmer

28. Maj. Daniel filius primus D. Barthol. Bartsch morbillis extinctus est.

13 Juni Landtag angefangen zum Heiligenbeyl, 70 den 7. Aug. geendet.

Ip. 1056.] Anno 1568 30 Aug. ist mein Söhnlein Johannes an Pocken gestorben.

6. Sept. Herr D. Mörlein Samlendischer Bischoff investiret worden in der Thumkirche.

Anno 1569. Mentio Herrn Jacob Morgenroth Diaconi zu Dantzig ad s. Catharinam.

20 Mart. nata est filia domini Barthol. Bartsch nomine Maria mane inter 3 et 4.

15 Mai dominus Barthol. Figlau Bürgermeister veteris oppidi mortuus est inter 11 et 12.

4 Jun. mortua est filia inter 5 et 6 pomer. Anna, filia domini Georgii affinis.

23 Sept. mein Schwager Hans Duckrau gereist in Leiffland.

Anno 1570 19 Febr. electus

Adam Weinreich Schöppe
Georg Weimar Senator.

Notate aus G. Zamehl bei Ramsay.

9 April accepi vocationem ad ministerium ecclesiae Daniscanae.

19 dito receptus sum ab amplissimo senatu ecclesiae parochialis Gedanensis diaconus.

25 Aug. Margaretha matris soror ad nos venit ex Regionemonte.

Anno 1571 20. Febr. magister Caspar Schütz secretarius Dant. celebravit nuptias cum filia domini Placotomi.

3 Mart. Die Weissel ausgerissen, großen Schaden an Menschen und Vieh und Gebewden gethan und das Wasser so groß worden, daß es aufm Langen Garten gangen ist bis an Milchdammer Thor.

13 Apr. Michel Sieferdt newerwehlter Rathsherr nicht wollen zu Gevatter stehen propter omssum exorcismum.

Ip. 1057. 15 May clar. vir dominus Barthol. Wagnerus med. D. mortuus est, cum longo morbo decubuisset.

6 Juni mortuus est Alb. Vidavianus ecclesiae Polonae Daniscanae minister, qui sese a fratribus ministerii in controversia exorcismi sejunxit.

25 Novemb. Joannes Lindanus celebravit nuptias cum Catharina filia domini Hübneri senatoris.

9 Decemb. Daniel Cyrenbergius celebravit nuptias cum filia domini Caspar Schachmanni.

Anno 1572 15 Jan. dominus Andreas Munckerus illustrissimus ducis Prussiae secretarius et consiliarius placide et pie obdormi-

Notate aus Rupson's Annales Elbingenses.

Anno 1572. Es ward M. Johannes Bochmannus, Caplan zur Pfarre in Dantzig, von E. E. Raht und der Stadt Elbing im Vorjahr zum Prediger alhier beruffen, welcher seine Antrits-Predigt den d. 29 Junii gehalten.

Im Herbst grassirete die Pest in Elbing, an welcher unter andern d. 3. Septembr. Herr Bürgermeister Michaël Helwing gestorben.

Notate aus G. Zamehl bei Ramsay.

vit in domino, postquam munere suo fideliter functus esset 28 annos.

Anno 1572 nuptiae Simonis Tham secretarii Elbingensis cum Elisabeth filia Joh. Fischeri civis Elbingensis.

11 Mart Reg[iomonti] natus est domino Georg Fischero tertius filius Joachimus ante 5 matut.

15 April accepi vocationem Elbing.

13 May receptus sum ad pastorem seu praedicatorem Elb.

29 Junii habui primam concionem ordinariam.

3 Sept. mortuus est peste clarissimus vir, pietate, doctrina et virtute praestans, dominus Michael Helvingius, consul Elbingensis, cum paulo ante horam XII merid. placide expirasset animam.

Anno 1573. Quod faustum ac felix sit et ecclesiae Elbingensi salutare 2 Jan. huj. anni sine tumultu et strepitu dimissi et ejecti sunt ab amplissimo senatu Esauitae¹⁾, qui cum reddidissent omnia, quae ad templum parochiale pertinenter, abierunt die 5 Jan.

18 Jan. nata est filia Maria affini meo Laurentio Bartzio inter 11 et 12 merid.

Jp. 1058.J Anno 1573 Herr Peter Freyling Rathherr in der Pfarrkirche begraben worden den 8 Februar.

1) Spöttische Bezeichnung für Jesuiten und auch Katholiken im allgemeinen.

Notate aus Rupson's Annales Elbingenses.

Anno 1573 d. 8. Febr. ward der seelig verstorbene Herr Peter Freyling, Rahtmann der Alten-Stadt Elbing alß die erste lutherische Leiche in die Pfarrkirche begraben.

d. 15. Martii hat E. E. Raht und Gemeine die Pfarr-Kirche in der Alten-Stadt Elbing eingenommen und darin den Evangelischen Gottesdienst nach der Augsburgischen Confession durch M. Johann Bochmann anrichten lassen, welcher darin d. 17. dito die erste Predigt gethan.

Notate aus G. Zamehl bei Ramsay.

10 Martii Herr Sebalt Wartenberg Bürgermeister gestorben und begraben.

12 dito Martin Lemmcke pastor Mariaeburg mortuus est.

16 dito hat ein ehrbarer Rath und Gemeine die Pfarkirche eingenommen.

17 dito habe ich in selbiger die erste Predigt gehalten.

30 dito dominus Sprengelius et dominus Jungscholtzius syndicus abierunt Warsoviam ad electionem regis.

5 Apr. suscepit officium pastoris in Marienburg Georg Fischerus.

25 Maj. fui cum reverendo domino Calckreuthero Holandiae apud dominum Hieronymum Helvingium, qui nos liberalissime exceptit.

21 Jun. in pia invocatione filii dei mortuus est Joannes Schneeius Elbingensis civis.

21 Dec. circa horam primam pomerid. mortuus est Mariaeburgi Joachim Fischerus filius domini Georgii parentis et affinis mei carissimi.